
DECRETO Nº 044, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 
 
 

 
ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
 

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2025, aprovado pela Lei nº 847, de 27 
de novembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.362.043,28 (cinco milhões, 
trezentos e sessenta e dois mil, quarenta e três reais e vinte e oito centavos), destinado ao reforço das 
dotações especificadas no demonstrativo do Anexo Único, que integra este Decreto, sendo: 
I – R$ 1.040.000,00 (Um milhão e quarenta mil reais) destinados a despesas com pessoal e encargos; 
II – R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais) destinados a despesas com o Legislativo; 
III – R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais) destinados a despesas com Assistência 
Social; 
IV – R$ 820.000,00 (Oitocentos e vinte mil reais) destinados a despesas com educação 
V – R$ 590.000,00 (Quinhentos e noventa mil reais) destinados a amortização e juros 
das dívidas; 
VI – R$ 2.627.043,28 (Dois milhões, seiscentos e vinte e sete mil, quarenta e três reais e vinte e oito 
centavos) para as demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar autorizado por 
este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados detalhadamente nas dotações 
reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo único. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito, Chã Grande/PE, 03 de novembro de 2025. 
 
 
 
 
 

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS 
Prefeito 

 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 

Página 

1 / 8 

Anexo Único 
 

Fundamento: Decreto 044/2025 de 03/11/2025 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Chã Grande 
Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.15 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

Despesa 100 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 1790096 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00  

  Total da despesa: 20.000,00 0,00 

Despesa 102 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792205 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00 

Total da despesa: 15.000,00 0,00 

 

 
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade orçamentária: 11001 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Função: 28 - Encargos Especiais 

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 

Programa: 0 - Operações Especiais 
Ação: 0.4 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA PÚBLICAS 

Total da unidade orçamentária: 35.000,00 0,00 

Total do órgão orçamentário: 35.000,00 0,00 

Despesa 974 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 1788936 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00  

  Total da despesa: 300.000,00 0,00 

Despesa 975 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1789386 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 290.000,00 

 
Ação: 0.5 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 

Despesa 976 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 290.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1790553 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 

 
Função: 99 - Reserva de Contingência 

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência 

Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Ação: 2.28 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Despesa 982 - 9.9.99.99.00 - A Classificar 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792819 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 291.043,28 

Total da despesa: 0,00 291.043,28 

Total da unidade orçamentária: 600.000,00 291.043,28 

Total do órgão orçamentário: 600.000,00 291.043,28 

Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE 

Unidade orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

Programa: 1201 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE 

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E GESTÃO DE ENSINO 

Despesa 584 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1789832 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 350.000,00 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 

Página 

1 / 8 

Anexo Único 
 

 
Programa: 1203 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 

Ação: 2.38 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

Despesa 590 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Total da despesa: 350.000,00 0,00 

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1789580 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 160.000,00 

Total da despesa: 

Programa: 1217 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

160.000,00 0,00 

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 

Página 

1 / 8 

Anexo Único 
 Despesa 627 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 1791160 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 160.000,00  

  Total da despesa: 160.000,00 0,00 

Despesa 634 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 1789926 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00  

  Total da despesa: 150.000,00 0,00 

  Total da unidade orçamentária: 820.000,00 0,00 

Unidade orçamentária: 5002 - FUNDEB 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

Programa: 1217 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Ação: 2.74 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NAS ESCOLAS COM RECURSOS DO FUNDEB 7 

Despesa 752 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 1791411 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,00  

  Total da despesa: 120.000,00 0,00 

Despesa 753 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1790594 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00 

Total da despesa: 

Programa: 1218 - SUPORTE SOCIAL AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
Ação: 2.77 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 

Despesa 760 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000 

300.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792662 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 100.000,00 

 
Subfunção: 365 - Educação Infantil 

Programa: 1210 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Ação: 2.283 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NO ENSINO PRÉ-ESCOLAR COM RECURSOS 

Despesa 774 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792284 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 500.000,00 

 
Despesa 776 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Total da despesa: 0,00 500.000,00 

Fonte de recurso: 159 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792660 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Ação: 2.864 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NAS CRECHES COM RECURSOS DO FUNDEB 7 

Despesa 1120 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792283 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 250.000,00 

 
Despesa 1122 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Total da despesa: 0,00 250.000,00 

Fonte de recurso: 159 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792511 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00 

 
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos 

Total da despesa: 70.000,00 0,00 

Programa: 1214 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

Ação: 2.80 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS COM R 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 

Página 

1 / 8 

Anexo Único 
 

Despesa 792 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 1790957 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00  

  Total da despesa: 200.000,00 0,00 

Despesa 795 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1790951 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 20.000,00 0,00 

Ação: 2.285 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS COM RECUR 

Despesa 803 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792282 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 250.000,00 

Total da despesa: 0,00 250.000,00 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 

Página 

1 / 8 

Anexo Único 
  

 
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 

Programa: 1503 - INFRA ESTRUTURA URBANA 

Total da unidade orçamentária: 710.000,00 1.200.000,00 

Total do órgão orçamentário: 1.530.000,00 1.200.000,00 

Ação: 1.50 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS 

Despesa 828 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792281 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 1.000.000,00 

 
Despesa 829 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 133 - MSC - 1.701.0000 Recursos de Convênios do Governo Estadual - 1.701.0000 

Total da despesa: 0,00 1.000.000,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792280 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 1.000.000,00 

 
Despesa 830 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000 

Total da despesa: 0,00 1.000.000,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792279 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 200.000,00 

Total da despesa: 

Ação: 1.79 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MUROS, ESCADARIAS, RAMPAS E ACESSOS PÚBLICOS 

Despesa 835 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000 

0,00 200.000,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792278 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 810.000,00 

 
Função: 17 - Saneamento 

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 

Programa: 1702 - SANEAMENTO URBANO 

Ação: 2.89 - MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO 

Despesa 853 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 0,00 810.000,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1791104 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00 

Total da despesa: 200.000,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 200.000,00 3.010.000,00 

Total do órgão orçamentário: 200.000,00 3.010.000,00 

Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Unidade orçamentária: 9001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Função: 20 - Agricultura 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Ação: 2.854 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Despesa 866 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 1792360 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00  

  Total da despesa: 70.000,00 0,00 

Despesa 868 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1789694 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 

 
Despesa 872 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1789596 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 

Página 

1 / 8 

Anexo Único 
 

Total da despesa: 50.000,00 0,00 

 

 
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade orçamentária: 4001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Total da unidade orçamentária: 130.000,00 0,00 

Total do órgão orçamentário: 130.000,00 0,00 

Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Despesa 523 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 1791986 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00  

  Total da despesa: 20.000,00 0,00 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 

Página 

1 / 8 

Anexo Único 
 Despesa 526 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1789192 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 350.000,00 

Total da despesa: 350.000,00 0,00 

 

 
Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Unidade orçamentária: 10001 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Total da unidade orçamentária: 370.000,00 0,00 

Total do órgão orçamentário: 370.000,00 0,00 

Programa: 1801 - GESTÃO DE POLÍTICAS DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Ação: 2.855 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Despesa 922 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792040 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.000,00 

Total da despesa: 14.000,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 14.000,00 0,00 

Total do órgão orçamentário: 14.000,00 0,00 

Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade orçamentária: 12001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 1504 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 2.856 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Despesa 989 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 1789606 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00  

  Total da despesa: 20.000,00 0,00 

Despesa 991 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1788919 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00 

 

Função: 25 - Energia 

Subfunção: 752 - Energia Elétrica 

Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Total da despesa: 100.000,00 0,00 

Ação: 1.59 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DEST.A ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Despesa 999 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792355 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 265.000,00 

Total da despesa: 265.000,00 0,00 

 

 

Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE GOVERNO 

Unidade orçamentária: 3001 - SECRETARIA DE GOVERNO 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 

Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO 

Total da unidade orçamentária: 385.000,00 0,00 

Total do órgão orçamentário: 385.000,00 0,00 

Ação: 2.150 - Manutenção das Ações da Secretaria de Governo 

Despesa 504 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792362 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 50.000,00 0,00 

 

 

Órgão orçamentário: 14000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Unidade orçamentária: 14001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 

Página 

1 / 8 

Anexo Único 
 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 
Total da unidade orçamentária: 50.000,00 0,00 

Total do órgão orçamentário: 50.000,00 0,00 

Programa: 417 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Ação: 2.51 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Despesa 1023 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792365 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,00 

Total da despesa: 35.000,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 35.000,00 0,00 

Total do órgão orçamentário: 35.000,00 0,00 

Órgão orçamentário: 18000 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

Unidade orçamentária: 18001 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 

Página 

1 / 8 

Anexo Único 
 Função: 13 - Cultura 

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 

Programa: 1302 - AÇÕES CULTURAIS 

Ação: 2.66 - PROMOÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 

Despesa 1323 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1790649 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 900.000,00 

 
Despesa 1417 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000 

Total da despesa: 900.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792773 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 520.000,00 

 
Ação: 2.890 - Ações Culturais da Lei 14.399/2022 (PNAB) 

Total da despesa: 520.000,00 0,00 

Despesa 1334 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792108 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 78.938,95 

 
Despesa 1335 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000 

Total da despesa: 78.938,95 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792107 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.800,00 

 
Despesa 1338 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000 

Total da despesa: 6.800,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792109 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 53.000,00 

 
Ação: 1.315 - Ações Culturais da Lei 14.399/2022 (PNAB) 

Despesa 1313 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000 

Total da despesa: 53.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

1792105 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.304,33 

Total da despesa: 14.304,33 0,00 

Total da unidade orçamentária: 1.573.043,28 0,00 

Total do órgão orçamentário: 1.573.043,28 0,00 

Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Chã Grande 

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade orçamentária: 7002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 812 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.157 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO 

Despesa 92 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

472898 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,00 

 
Despesa 108 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 7.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

472011 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00 

 

Despesa 110 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 20.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

472336 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 

Página 

1 / 8 

Anexo Único 
 

 
Despesa 1275 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

472901 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00 

 
Despesa 1276 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Total da despesa: 5.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

472903 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00 

 

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

Programa: 2704 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

Total da despesa: 1.000,00 0,00 

Ação: 2.195 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

Despesa 202 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 

Página 

1 / 8 

Anexo Único 
 03/11/2025 472170 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00 

 
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 

Programa: 802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Total da despesa: 50.000,00 0,00 

Ação: 2.164 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF) NO ÂMBITO DOS CRAS. 

Despesa 185 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

472907 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 

Programa: 2702 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
Ação: 2.860 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PAIF NO ÂMBITO DO CREAS. 

Despesa 265 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

20.000,00 0,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 472915 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00  

  Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Despesa 268 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 472254 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00  

  Total da despesa: 6.000,00 0,00 

Despesa 271 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

472917 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00 

 
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 

Total da despesa: 2.000,00 0,00 

Programa: 812 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.871 - Implantação e manutenção de cozinha comunitária no Município 

Despesa 1185 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

471711 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00 

 
Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa 

Programa: 802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Total da despesa: 30.000,00 0,00 

Ação: 2.158 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS PARA IDOSOS 

Despesa 129 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

473098 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00 

 
Subfunção: 242 - Assistência à Pessoa com Deficiência 

Programa: 801 - GESTÃO DA POLITICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Total da despesa: 3.000,00 0,00 

Ação: 1.314 - Construção, reforma e/ou ampliação do Centro de Inclusão Social – CIS 

Despesa 1214 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

472725 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 600.000,00 

Total da despesa: 0,00 600.000,00 

 
Unidade orçamentária: 7003 - FUNDECA 

Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Total da unidade orçamentária: 164.000,00 600.000,00 

Programa: 822 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Ação: 2.184 - AÇÕES DE APOIO OPERACIONAL E TÉCNICO DE FORTALECIMENTO DO CONSELHO TUTELAR 

Despesa 303 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

472920 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,00 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 

Página 

1 / 8 

Anexo Único 
 

 
Despesa 307 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 13.000,00 0,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 472414 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00  

   Total da despesa: 2.000,00 0,00 

   Total da unidade orçamentária: 15.000,00 0,00 

   Total do órgão orçamentário: 179.000,00 600.000,00 

Unidade gestora: 9 - Câmara Municipal de Chã Grande 

Órgão orçamentário: 1000 - PODER LEGISLATIVO 

Unidade orçamentária: 1001 - CORPO LEGISLATIVO 

Função: 1 - Legislativa 

Subfunção: 31 - Ação Legislativa 

Programa: 2707 - PROCESSO LEGISLATIVO 

Ação: 1.310 - AMPLIAÇÃO, REFORMAS E ADEQUAÇÕES DA SEDE DO LEGISLATIVO 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 
Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 
Página 

7 / 8 

Anexo Único 
 Despesa 1 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

55168 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 125.000,00 

CÃMARA 

Total da despesa: 

Ação: 2.873 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO E COORDENADORIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

Despesa 7 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

125.000,00 0,00 

Data 

04/11/2025 

Sequência 

55057 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 30.000,00 

CÂMARA 

 
Despesa 8 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

55060 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 20.000,00 

CÂMARA 

 
Despesa 9 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 

Data 

04/11/2025 

Sequência 

55075 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 60.000,00 

CÂMARA 

Total da despesa: 

Ação: 2.874 - FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DOS VEREADORES DO LEGISLATIVO 

Despesa 12 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

0,00 60.000,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

55068 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Redução da Despesa 105.000,00 

CÂMARA 

 
Despesa 13 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 0,00 105.000,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

55124 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00 

CÂMARA 

 

Despesa 15 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 8.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

55047 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00 

Total da despesa: 60.000,00 0,00 

Ação: 2.875 - FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DOS SERVIDORES COMISSIONADOS DO LEGISLATIVO 

Despesa 17 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

55048 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00 

 
Despesa 54 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 30.000,00 0,00 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

55049 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 20.000,00 0,00 

Ação: 2.878 - AÇÕES E CAPACITAÇÃO, CONFERÊNCIAS PARA SERVIDORES E VEREADORES NA MODALIDADE PRESENCIAL E A DISTÂNC 

Despesa 24 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data 

03/11/2025 

Sequência 

55127 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00 

CÂMARA 

 
Subfunção: 124 - Controle Interno 

Programa: 2707 - PROCESSO LEGISLATIVO 

A
ç

ã

o
: 

2

.
8

8



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 
Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 
Página 

8 / 8 

Anexo Único 
 

4 - MANUTENÇÃO DO SCI DO PODER LEGISLATIVO 

Despesa 41 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Total da despesa: 15.000,00 0,00 

Data Sequência Histórico Tipo  Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/11/2025 55071 Redução da Despesa 
CÂMARA 

  25.000,00 

03/11/2025 55169 Redução da Despesa 

CÂMARA 

 

 
Total da despesa: 

 

 
0,00 

21.000,00 

 
46.000,00 

Despesa 42 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

 

 
Acréscimos (R$) 

 
Decréscimos (R$) 



 
Prefeitura Municipal de Chã Grande 
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

CNPJ: 11.049.806/0001-90 

 
Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo 

Chave de autenticação: 1430-9472-213 

 
Página 

9 / 8 

Anexo Único 
 03/11/2025 55081 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00 

CÃMARA 

Total da despesa: 3.000,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 261.000,00 261.000,00 

Total do órgão orçamentário: 261.000,00 261.000,00 

Total do fundamento: 5.362.043,28 5.362.043,28 

Total geral 5.362.043,28 5.362.043,28 

 


		2025-11-03T09:32:45-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504




